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Abstrakt

Tato práce pojednává o procesech získávání a výběru zaměstnanců ve vybraném

průmyslovém podniku. V první – teoretické části je využita odborná literatura,

v druhé – praktické části je představena samotná společnost. Pro získání odpovědí

na výzkumné otázky bylo využito kvalitativního i kvantitativního šetření, které

probíhalo ve vybrané společnosti. V závěru práce bylo navrženo doporučení pro

zlepšení získávání a výběru zaměstnanců v představené společnosti.
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metody získávání zaměstnanců, proces výběru zaměstnanců

Abstract

This bachelor thesis deals with the processes of acquisition and selection of

employees in the specific industrial enterpise. In the first theoretical part is based on

the reference books. In the second part is practical and demonstrates the processes

on the example of specific opted company. The qualitative analysis conducted in

specific company answers to research questions. In conclusions of the work

recommendations for improvement of recruitment process in the given company are

offered.
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Úvod

Tématem této práce je získávání a výběr pracovníků, což je v současné době jedna

z klíčových oblastí řízení lidských zdrojů. Bez správného přístupu k získávání

a výběru pracovníků nelze zajistit, že bude mít organizace k dispozici kvalitní

pracovníky, kteří následně zajistí její úspěšnost. Podcenění získávání pracovníků

může vést k tomu, že o práci v organizaci nebudou mít zájem pracovníci, kteří

k tomu budou mít výbornou kvalifikaci. Podcenění výběru zase povede k tomu,

že nebude vybrán, ten nejvhodnější pracovník (při určitém množství zdrojů). Oběma

procesům je tedy nutné věnovat nadstandardní pozornost.

Hlavním cílem práce je navrhnutí nejvhodnějších doporučení pro získávání a výběru

pracovníků ve vybraném podniku (ve smyslu pozitivní změny). Dílčím cílem je

popsat trendy získávání a výběru pracovníků z pohledu názorů odborníků na danou

oblast a identifikovat nedostatky v získávání a výběru pracovníků v organizaci

Čz a. s. ve Strakonicích.

Struktura práce je rozdělena do sedmi kapitol, které se věnují představení

teoretických poznatků o získávání a výběru pracovníků, metodickému postupu

zpracování práce, představení vybrané společnosti a procesu získávání a výběru

pracovníků v této organizaci, včetně kvalitativního a kvantitativního šetření.

První kapitola je teoretického charakteru a seznamuje čtenáře s pojmem získávání

pracovníků. Postupně je pozornost věnována získávání pracovníků v kontextu

lidských zdrojů, procesům získávání pracovníků, zdrojům a metodám získávání

pracovníků. Vzhledem k požadavku na aktuálnost práce se poslední část kapitoly

věnuje trendům v oblasti získávání pracovníků. Následující (druhá) kapitola má

podobnou strukturu, ale pozornost je zaměřena na pojem výběru pracovníků, tedy

jeho proces, zdroje a metody, včetně popisu aktuálních trendů. Praktický ráz mají

následující kapitoly, které se věnují profilu (představení) vybrané společnosti. Tato
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organizace patří mezi nejvýkonnější v České republice a velmi aktivně využívá

procesy související se získáváním a výběrem pracovníků, takže je její výběr

relevantní.

Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře s metodickým postupem zpracování, kdy je

pozornost zejména věnována popisu kvalitativního a kvantitativního sběru dat.

Kapitola číslo pět se věnuje popisu získávání a výběru pracovníků ve vybrané

společnosti. Je zde popsán systém řízení lidských zdrojů, proces získávání

pracovníků a proces výběru pracovníků. Šestá kapitola se zaobírá kvalitativním

a kvantitativním sběrem dat mezi uchazeči o práci ve společnosti, a také mezi

zaměstnanci společnosti. Sedmá kapitola se věnuje návrhům a doporučením

ke zlepšení získávání a výběru pracovníků v organizaci a odpověďmi na výzkumné

otázky.

K základním výzkumným otázkám v rámci práce se řadí:

1) Lze aplikovat globální trendy získávání a výběru pracovníků do prostředí

organizace Čz, a. s.?

2) Existují výrazné rozdíly mezi získáváním a výběrem pracovníků, nebo lze

oba procesy zahrnout pod jednu oblast personální činnosti organizace?

3) Jaký význam přikládá odborná literatura získávání a výběru pracovníků, a je

tento význam totožný s významem, který těmto procesům přikládají řídící

a personální pracovníci organizace Čz, a. s.?

První otázka se věnuje možnostem využití trendů z globálního prostředí

ve zkoumané organizaci. Pokud chce organizace držet krok s konkurencí, tak musí

neustále sledovat různé trendy a uvažovat o jejich aplikaci ve svém interním

prostředí. Druhá otázka se zabývá možnostmi integrace procesů získávání a výběru

pracovníků a chápáním těchto pojmů mezi odborníky a v praktické realizaci

organizace. Třetí otázka se snaží identifikovat význam získávání a výběru

pracovníků v dnešním podnikatelském prostředí.
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Teoretická část

1 Získávání pracovníků

1.1 Získávání pracovníků v kontextu lidských zdrojů

Dvořáková (2012, s. 4) hovoří o pojmu řízení lidských zdrojů jako o souboru určitých

politik, zásad a postupů, které neobsahují jednoznačné poučky a vzorce, ale spíše

doporučení, které si pak musí každá organizace upravit na základě vlastních

a specifických podmínek.

Vaštíková (2014, s. 154) charakterizuje získávání a výběr pracovníků jako klíčové

z hlediska problematiky řízení lidských zdrojů v organizaci. Získávání se podle

zmíněné autorky musí soustředit zejména na tvorbu pravidel, popis pracovních míst,

charakteristiku vlastností, kterými má nový zaměstnanec disponovat, ale také

způsob informování o volných pracovních místech.

Cílem získávání zaměstnanců je podle Vaštíkové (2014, s. 154) získání

dostatečného množství kandidátů, pro co nejlepší výběr nejvhodnějšího kandidáta

pro obsazení pracovní pozice.

Armstrong a Taylor (2015, s. 272) charakterizují získávání pracovníků jako proces,

který se soustředí na vyhledávání a oslovování potenciálních uchazečů

o zaměstnání. Podle autorů dané uchazeče momentálně organizace potřebuje.

Na tento proces potom navazuje výběr zaměstnanců, kde se rozhoduje

o konkrétních uchazečích v tom smyslu, jestli budou přijati do pracovního poměru.
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1.1.1 Proces, zdroje a metody získávání pracovníků

Získávání pracovníků lze rozlišit například podle Koubka (2015, s. 131-132)

do dvanácti kroků:

1. Identifikace potřeby získávání pracovníků.

2. Popis a specifikace obsazovaného pracovního místa.

3. Zvážení alternativ.

4. Výběr charakteristik popisu a specifikace pracovního místa, na kterých bude

založeno získávání a výběr pracovníků.

5. Identifikace potenciálních zdrojů uchazečů.

6. Volba metod získávání pracovníků.

7. Volba dokumentů a informací požadovaných od uchazečů.

8. Formulace nabídky zaměstnání.

9. Uveřejnění nabídky zaměstnání.

10. Shromažďování dokumentů a informací od uchazečů a jednání s nimi.

11. Předvýběr uchazečů na základě předložených dokumentů a informací.

12. Sestavení seznamu uchazečů, kteří mají být pozváni k procesu výběru.

Identifikace potřeby získávání pracovníků.

Identifikovat volné pracovní místo je první krok, který musí organizace uskutečnit. Koubek

(2002, s. 124) se v podstatě shoduje s Kotlerem (2012, s. 132), že je důležité identifikovat

potřebu dodatečných pracovníků s určitým předstihem, a to před realizací získávání

samotných nových zaměstnanců. Při identifikaci pracovního místa se musí vycházet jednak

z plánů organizace, tak z momentální - operativní potřeby organizace.

Bakalářská práce Praha 2018 10

Popis a specifikace obsazovaného pracovního místa

Tento krok procesu je velmi důležitý, protože se nadále využívá pro předvýběr a potom

i pro samotný výběr zaměstnanců, navíc se vzniklé dokumenty stávají součástí informací

obsažených v nabídce zaměstnání. Zejména je tento krok důležitý, protože analyzuje, koho

s nabídkou zaměstnání oslovit, jaké metody k tomu využít, jaké dokumenty

od potencionálních uchazečů požadovat. Je však důležité, aby dokumenty byly dostatečně

aktuální. (Koubek, 2012, s. 132)

Samotný popis pracovního místa obsahuje stručné informace o náplni práce na volném

pracovním místě (úkoly a činnosti), o povinnostech i odpovědnostech s místem spojenými,

a o postavení v organizační struktuře (Kociánová, 2010, s. 50 – 52). Šikýř (2016, s. 80)


[…]


a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

15. Jak hodnotíte předání relevantních informací o práci, společnosti atd. u výběro-

vého rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

16. Jak hodnotíte obeznámení s dalším průběhem výběrového řízení u výběrového

rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně
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17. Odrazovalo Vás něco od přijetí pracovní nabídky?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

18. Pokud ano, tak co to bylo?

a) Výše mzdy

b) Zaměstnanecké výhody

c) Způsob komunikace ze strany organizace v rámci výběrového řízení

d) Pověst organizace

e) Náplň práce

f) Možnost kariérního růstu

g) Jiný faktor

Děkuji za Váš čas

Příloha 2

Dotazníkové šetření mezi zaměstnanci

Dobrý den, poprosím Vás o chvilku Vašeho času pro vyplnění tohoto dotazníku,

který se týká získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti Čz a.s. ve

Strakonicích.

1. O práci jste se dozvěděl ze zdroje?

a) Nabídka na webové stránce

b) Osobní doporučení

c) Vývěska

d) Jinde
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2. Při rozhodování o nástupu do zaměstnání jste nejvíce zvažoval (označte max. 2

faktory):

a) Image organizace

b) Slíbenou odměnu

c) Dobu dojíždění

d) Možnost kariérního postupu

e) Zaměstnanecké výhody

f) Náplň práce

g) Termín nástupu

h) Jiný faktor

3. Pracovní náplň v reálné praxi Vašim očekáváním:

a) Určitě odpovídá

b) Spíše odpovídá

c) Neutrálně

d) Spíše neodpovídá

e) Určitě neodpovídá

4. Mzdové ohodnocení v reálné praxi Vašim očekáváním:

a) Určitě odpovídá

b) Spíše odpovídá

c) Neutrálně

d) Spíše neodpovídá

e) Určitě neodpovídá

5. Jak hodnotíte výběrové řízení?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

f) Neabsolvoval jsem
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6. Jak hodnotíte výběrový rozhovor?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

7. Jak hodnotíte atmosféru výběrového rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně.

8. Jak hodnotíte komunikační dovednost zástupce organizace u výběrového

rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

9. Jak hodnotíte časovou náročnost výběrového rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně
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10. Jak hodnotíte předání relevantních informací o práci, společnosti atd. u výběro-

vého rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

11. Jak hodnotíte obeznámení s dalším průběhem výběrového řízení u výběrového

rozhovoru?

a) Velmi dobře

b) Spíše dobře

c) Nevím (nevzpomínám si)

d) Spíše špatně

e) Velmi špatně

12. Odrazovalo Vás něco od přijetí pracovní nabídky?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

13. Pokud ano, tak co to bylo?

a) Výše mzdy

b) Zaměstnanecké výhody

c) Způsob komunikace ze strany organizace v rámci výběrového řízení

d) Pověst organizace

e) Náplň práce

f) Možnost kariérního růstug

g) Jiný faktor
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14. Doporučíte (doporučil) jste místo svým přátelům, rodině?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

15. Pokud ano, tak proč?

a) Přátelská pracovní atmosféra

b) Dostatek nových zkušeností

c) Optimální poměr mezi výkonem a mzdou

d) Organizační kultura

e) Srozumitelnost práce

f) Zaměstnanecké výhody

g) Jiný důvod

16. Pokud ne, tak proč?

a) Špatná pracovní atmosféra

b) Nelze se naučit ničemu novému

c) Špatné mzdové ohodnocení

d) Špatná organizační kultura

e) Špatná srozumitelnost práce

f) Nedostatečné zaměstnanecké výhody

g) Jiný důvod

17. V jaké divizi pracujete?

a) Divize metalurgie

b) Divize slévárny litiny

c) Divize auto

d) Divize turbo

e) Centrála
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18. Jste:

a) Stálý pracovník

b) Agenturní zaměstnanec

Děkuji za Váš čas.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Šedivá

V Praze dne: Podpis: ……………………………

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis