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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců
Jméno autora: Sára Renčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Studentka provedla komparaci názorů autorů v odborné literatuře, následně
charakterizovala danou společnost a dále se zabývala analytickou částí práce, kde provedla kvalitativní a kvantitativní
šetření. Kvalitativní šetření bylo provedeno pomocí rozhovorů a kvantitativní pomocí dotazníkového šetření.
Po analýze získaných výsledků se zabývala návrhy a doporučeními. Závěr práce je velmi dobře a detailně zpracován.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka při zpracování práce byla velmi samostatná a dodržovala dohodnuté termíny. Finální verzi bakalářské práce
jsem, ale před odevzdáním neviděla. Jinak bych ji upozornila na některé nedostatky, které se v práci vyskytly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka při zpracování své práce vycházela z odborné literatury, která se zabývá danou problematikou a rovněž
vycházela ze znalostí, která získala během studia. Chválím ji za zpracování materiálů, které získala ve společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografické stránky bakalářské práce lze vytknout to, že některé kapitoly jsou posunuty níže, např. seznam
použité literatury na str. 81 a některé hlavní kapitoly nezačínají na začátku strany, např. na str. 74 je na konci strany
uveden pouze název kapitoly.
Bakalářská práce má větší rozsah a odpovídá svým rozsahem spíše diplomové práci.
V práci se občas vyskytly chyby a překlepy, např. na str. 79: „……..tedy jako kmenový zaměstnanci.“, ale vzhledem
k rozsahu práce je pochopitelné, že k tomu došlo. Výskyt chyb a překlepů nebyl, ale tak častý a proto hodnotím známkou
výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci používala správně bibliografické citace, ale domnívám se, že použila generátor citací. V seznamu
literatury je totiž u některých zdrojů mezera před dvojtečkou, např. „ARMSTRONG, Michael a Stephen TAYLOR. Řízení
lidských zdrojů: moderní pojetí a postupy : 13. vydání. …“

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka prokázala schopnost analytického myšlení a dokázala samostatně zpracovat zadanou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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